
polizze 

DD. APPALTI E CONTRATTI N.4 DEL 22.1.2004 
Oggetto:Rinnovo polizze assicurative per cumulativa infortuni e r.c. per circolazione 
autoveicoli. Anno 2004. 
   

IL FUNZIONARIO  
DELL’U.O. APPALTI-CONTRATTI-ACQUISTI 

 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore LL.PP., del Capo Settore AA.GG., del Capo 
Settore Socialità ai sensi del  d. lgs n.267/2000;  
 
Premesso  
Che, questa Amministrazione, per la gestione dei propri rischi assicurativi, e ciò al fine di 
tutelare al meglio gli interessi patrimoniali dell'Ente, decideva di nominare un broker di 
assicurazioni, e che a seguito di formale esperimento di asta pubblica, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 62 dell'11.05.2000, veniva incaricata l'A.T.I. Antares International lnsurance 
Brokers S.r.I./Marsh S.p.A.;  
che il contratto di brokeraggio a suo tempo stipulato è stato rinnovato per ulteriori anni tre, 
giusta determinazione dirigenziale del settore Economico - Finanziario n. 73 in data 30 maggio 
2003; 
Che per quanto concerne l’anno 2003 si è provveduto al rinnovo delle polizze nei termini 
consigliati dal citato broker, giusta determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali n.13 in 
data 28 gennaio 2003; 
Che in previsione della citata scadenza di validità delle polizze in corso il broker ha comunicato, 
giusta nota in data 12.12.2003 prot. n. 57159, di aver esperito un’indagine di mercato mirata a 
verificare la convenienza della proposta di rinnovo formulata dalla compagnia di assicurazione 
UNIPOL  e di averla trovata conveniente sia relativamente alla polizza cumulativa infortuni in 
considerazione dello sconto del 5% del premio rispetto all’anno precedente, per un ammontare 
attuale di €. 7.411,52, sia per quanto concerne la r.c. auto rispetto a quanto offerto a campione 
da altre compagnie di assicurazione, per un ammontare complessivo attuale di €. 17.155,17; 
Che il borker ha recentemente trasmesso prospetto riepilogativo Settore per Settore delle varie 
coperture assicurative  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  
 
Viste le condizioni economiche e contrattuali che il broker ha reperito sul mercato assicurativo, 
come da corrispondenza citata a firma dell'Antares International lnsurance Brokers S.r.l., con le 
condizioni contrattuali pienamente idonee e tali da soddisfare le esigenze dei vari Settori di 
questo Comune;  
Ritenuto in sintesi dover provvedere ad adempiere a quanto di competenza in tema di 
copertura assicurativa accogliendo la proposta formulata dal detto broker per la spesa a fianco 
di ciascun settore di seguito elencato: 
- Settore Affari Generali     €.2.912,73; 
- Settore Servizi Sociali     €. 3.836,53; 
- Settore Vigili Urbani        €. 8.663,24; 
- Settore Lavori Pubblici    €. 1.742,67; 
- Settore socialità               €. 7.411,52 (cumulativa infortuni) 
Dato atto che il presente provvedimento viene adottato quale provvedimento cumulativo dal 
Settore Affari Generali per la sola circostanza dell’inutilità di adozione di provvedimenti diversi 
da parte dei vari settori; 
Accertata quindi la competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt. 107 del 
T.U.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Accogliere la proposta formulata dal broker di assicurazioni A.T.I. Antares International 

Insurance Brokers S.r.I./Marsh S.p.A, per quanto concerne le coperture assicurative di 
competenza dei vari Settori di questo Comune, rinnovando, per l’anno 2004, le polizze dei 



polizze 

• 
• 
• 
• 

veicoli riportati negli allegati prospetti per una conseguenziale spesa come di seguito 
riportato:  

- Settore Affari Generali       €. 2.912,73; 
- Settore Servizi Sociali        €. 3.836,53; 
- Settore Vigili Urbani           €. 8.663,24; 
- Settore Lavori Pubblici      €. 1.742,67; 
  Settore socialità                 €. 7.411,52 (cumulativa infortuni) 
 
2. di far fronte alla spesa, prevista in complessivi €. 24.566,69 mediante imputazione ai 

seguenti capitoli e per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 
€. 11.248,05 servizi sociali                     al capitolo  31350 
€.8.663,24   polizia urbana                     al capitolo  16170  
€. 1.742,67 lavori pubblici                       al capitolo  13640 
€. 2.912,73 Settore Affari Generali         ai capitoli    10421, 31990 e 11162 

           del bilancio 2004 in corso di formazione    
3. Emettere mandato di pagamento di importo complessivo di € 24.556,69 in favore del broker 

di assicurazioni A.T.I. Antares International Insurance Brokers S.r.I./Marsh S.p.A; 
 
4. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale, al Capo Settore 

Economico Finanziario, al Capo Settore LL. PP., al Capo Settore Socialità,  al Responsabile 
del Comando VV. UU., al Responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

 
 
5. La presente determinazione, comportando impegno dì spesa, sarà trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all'art. 151 - comma 4 - del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva 
con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
 


